iam constantis aetatis 'des schon gesetzten Alters', wie § 76. Sonst auch *media aetas* (§ 76), *iam confirmata (firmata)*, *iam corroborata aetas*, aber nicht *aetas virilis*.

naturale quiddam 'etwas Naturgemäfes'.

percipi 'benutzt werden', eigentlich 'geernstet werden'. Das Wort ist durch *maturitas* hervorgerufen.

§ 34. *Audire*, wie ἀνοίειν, mit Perfektbedeutung.

Masinissa, König von Numidien, im zweiten punischen Kriege anfangs Bundesgenosse der Karthagener, seit 206 Freund des älteren Scipio Africanus (*hospes tuus avitus*) und treuer Verbündeter der Römer.

hodie 'noch heute'.

omnino non 'durchaus nicht'.

siccitatem 'Festigkeit', Freiheit von Flüssen und Katarrhen.

Non sunt ff. Selbstgemachter Einwurf (s. Anh. II B. VII), dem die Widerlegung in scharfem Gegensatz ebenfalls mit *At* folgt. S. Anh. II B. VIII.

valetudinis 'Gesundheitszustandes', vox media.

Quam fuit ff. Wir: 'Wie schwach war nicht...'

is qui 'derselbe, welcher' (nicht *idem, qui!*) steht immer dann, wenn eine genannte Person durch Angabe eines bekannten Umstandes von andern unterschieden werden soll.

quam tenui ac nulla potius v. 'wie zart, oder vielmehr wie so gar nichtig war seine G.'

Quod ni ita fuisset umschreibt ein deutsches Adverb, vgl. § 31 *quod si sibi acciderit*.

Kriegsdienste, sondern vom Staatsdienste überhaupt.
sustineri 'versiehen'.

non modo — *sed ne quidem*, mit Auslassung des *non* hinter *modo*, wegen des gemeinschaftlichen Prädikats beider Sätze.

quod non possumus, abhängig von *cogimur*, da man auch sagt: cogere aliquem aliud.

§ 35. *At multi ff.* Neuer selbstgemachter Einwurf (s. Anh. II B. VII), dem die Widerlegung in scharfem Gegensatz ebenfalls mit *At* folgt. S. Anh. II B. VIII.

valetudinis 'Gesundheitszustandes', vox media.

Quam fuit ff. Wir: 'Wie schwach war nicht...'

is qui 'derselbe, welcher' (nicht *idem, qui!*) steht immer dann, wenn eine genannte Person durch Angabe eines bekannten Umstandes von andern unterschieden werden soll.

quam tenui ac nulla potius v. 'wie zart, oder vielmehr wie so gar nichtig war seine G.'

Quod ni ita fuisset umschreibt ein deutsches Adverb, vgl. § 31 *quod si sibi acciderit*.

ni ita fuisset, alterum illud extisset lumen civitatis; ad paternam enim magnitudinem animi doctrina uberior accesserat. Quid mirum igitur in senibus, si infirmi sint aliquando, cum id ne adolescentes quidem effugere possint? Resistendum, Laeli et Scipio, senectuti est, eiusque vitia diligentia compensanda sunt: pugnandum tamquam contra morborum vim sic contra senectutem: **36.** habenda ratio valetudinis, utendum exercitationibus modicis, tantum cibi et potionis adhibendum, ut reficiantur vires, non opprimantur. Nec vero corpori solum subveniendum est, sed menti atque animo multo magis. Nam haec quoque, nisi tamquam lumini oleum instilles, exstinguuntur senectute. [Et corpora quidem exercitationum defatigatione ingravescunt, animi autem exercendo levantur.] Nam quos ait Caecilius